masuk ke Sudan atas jasa Syaikh Ahmad At-Tayyib bin Basir yang sebelumnya belajar

di Makkah sekitar tahun 1800-an.

Nama Tarekat ini terambil dari nama seorang guru tasawuf yang masyhur yaitu

Muhammad ibn ‘Abdul Karim al-Madani al-Syafi’i, yang dikenal dengan al-Sammani

(1718 - 1775 M/1130 – 1189 H).4 Ia dilahirkan di Madinah dari keluarga Quraisy. Dia

melewatkan hidupnya di Madinah dan tinggal di dalam rumah bersejarah milik Abu

Bakr al-Siddiq. Syekh Muhammad Samman mempelajari berbagai tarekat kepada

guru-guru terbesar pada zamannya. Guru tarekatnya yang paling mengesankan adalah

karenanya orang sezaman sering menyebut Muhammad ibn Abd al-Karim al-Qadiri as-

Samman. Syekh lain yang sangat berpengaruh terhadap ajaran dan praktek-praktek

Sammaniyah, walaupun Samman tidak bertemu langsung dengannya, adalah ’Abd al-

Ghani an-Nabulusi (w. 1143 H/1731 M), salah seorang guru Mustafa al-Bakri, tokoh

besar Tarekat Naqsyabandiyah dan pengarang sangat produktif, pembela Ibn ’Arabi

dan ’Abd al-Karim al-Jili. Tarekat keempat yang diambil Samman adalah Syadziliyah,

yang mewakili tradisi tasawuf Maghrib dan terkenal dengan hizib-hizibnya.

Tarekat Khatmiyah

kemudian menyebar, utamanya Afrika Timur, sedangkan Qadiriyah wa

Naqsyabandiyah tersebar ke Indonesia.

As Samman semasa hidupnya mengajar di Madrasah Sanjariyah yang didatangi

banyak murid dari negeri-negeri jauh. Diriwayatkan bahwa dia pernah bepergian ke

Yaman dan Mesir pada tahun 1174 H/1760 M untuk mendirikan cabang-cabang

Sammaniyah dan mengajar murid-muridnya mengenai Zikir Sammaniyah. Ia juga

mendirikan Zawiyah Sammaniyah di berbagai kota di Hijaz dan Yaman. Hikayat

Syekh Muhammad Samman menceritakan bahwa salah satu zawiyah di kota Jeddah,

dibangun atas biaya Sultan Palembang, dua tahun setelah wafat Syekh Samman yakni

pada tahun 1191 H/1777 M.

Dalam kitab Sair as Salikin, ’Abd as Samad menyebut tiga murid Syekh

Samman yang diizinkan mengajar Tarekat Sammaniyah, yang paling terkenal

diantaranya Siddiq ibn Umar Khan dan Muhammad Nafis. Di dalam kitab Hikayat

Syeikh Samman juga disebutkan sejumlah nama murid terkemuka Syekh Samman.